
DECIZIA COMISIEI 

din 8 octombrie 2010 

de modificare a Deciziei 2006/241/CE privind importurile de guano din Madagascar 

[notificată cu numărul C(2010) 6798] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2010/611/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 97/78/CE a Consiliului din 
18 decembrie 1997 de stabilire a principiilor de bază ale orga
nizării controalelor veterinare pentru produsele care provin din 
țări terțe și sunt introduse în Comunitate ( 1 ), în special 
articolul 22 alineatul (6), 

întrucât: 

(1) Decizia 2006/241/CE a Comisiei din 24 martie 2006 
privind anumite măsuri de protecție cu privire la unele 
produse de origine animală, cu excepția produselor 
pescărești, originare din Madagascar ( 2 ) interzice impor
turile în Uniune de produse de origine animală, cu 
excepția produselor pescărești și a melcilor, originare 
din Madagascar. 

(2) Madagascarul și-a manifestat interesul de a exporta guano 
în Uniune. 

(3) Regulamentul (CE) nr. 1774/2002 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 3 octombrie 2002 de 
stabilire a normelor sanitare privind subprodusele de 
origine animală care nu sunt destinate consumului 
uman ( 3 ) prevede interzicerea importului și tranzitului 
de subproduse de origine animală și de produse 
prelucrate, cu excepția celor conforme cu regulamentul 
menționat anterior. 

(4) În temeiul Regulamentului (CE) nr. 1774/2002, dejecțiile 
de animale sunt material de categoria 2. Definiția dejec 
țiilor de animale, astfel cum este prevăzută în anexa I la 
regulamentul menționat anterior, include guano, care 
poate fi neprelucrat sau prelucrat, conform capitolului 
III din anexa VIII la regulamentul respectiv. Partea III 
din capitolul în cauză prevede că introducerea pe piață 
a guanoului nu face obiectul niciunor condiții în materie 
de sănătate animală. 

(5) În plus, Regulamentul (CE) nr. 1774/2002 prevede că 
dispozițiile care se aplică importului din țări terțe de 
produse menționate în anexele VII și VIII la acesta nu 
sunt nici mai mult, nici mai puțin favorabile decât cele 
care se aplică producției și comercializării produselor în 
cauză în Uniune. 

(6) În consecință, importurile de guano din Madagascar nu ar 
trebui să mai fie interzise. 

(7) Prin urmare, Decizia 2006/241/CE ar trebui modificată 
în consecință. 

(8) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și 
sănătatea animală, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Articolul 1 din Decizia 2006/241/CE se înlocuiește cu 
următorul text: 

„Articolul 1 

Prezenta decizie se aplică produselor de origine animală, cu 
excepția produselor pescărești, a melcilor și a guanoului, 
originare din Madagascar.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 8 octombrie 2010. 

Pentru Comisie 

John DALLI 
Membru al Comisiei

RO L 266/62 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.10.2010 

( 1 ) JO L 24, 30.1.1998, p. 9. 
( 2 ) JO L 88, 25.3.2006, p. 63. 
( 3 ) JO L 273, 10.10.2002, p. 1.


